DE

PLUTARCHI IN GALBA ET OTHONE
FONTIBUS.

DISSESSATIO INAUGURALIS
QUAM
AD MAGISTRI HONORES
AB AMPLISSIMO
ORDINE HISTORICORUM ET PHILOLOGORUM
DORPATENSIMUM
RITE IMPETRANDOS
SCRIPSIT
ET
A. D. VII. KAL. OCTOBRES PUBLICE DEFENDIT
JOSEPHUS LEZIUS
LIVONUS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT:
MAG. E. DE STERN. — PROF. DR. G. HOERSCHELMANN.
PROF. DR. L. MENDELSSOHN.

DORPATI LIVONORUM.
TYPIS SCHNAKENBURGII.
MDCCCLXXXIV.

Ex decreto ordinis Historicorum et Philologorum publicatum.
Dorpati d. XVII m. Aug. a. MDCCCLXXXIV.

Nr. 64. Dr. G. Hoerschelmann,
h. t. decanus.

D 76474

Accurate definiri, quae intercedat ratio inter Taciti hist. I—II, 50 et Plutarchi vitas Galbae et Othonis, unius cuiusque, qui in veterum scriptorum fontibus indagandis versatur, plurimum interest. Totum enim de illis duobus auctoribus iudicium ex hac magnam partem pendet quaestione. Atque Tacitus quidem querendum est utrum habendus sit historicus, qui diversis auctorum relationibus perpensis suo iudicio et peculiari dicendi genere res gestas enarraverit, an libri eius nihil aliud sint nisi antiquioris alicuius scriptoris opus denuo quasi editum, satis inconditum et impolitum, ne dicendi quidem genere proprio compositum. Plutarchus quoque qua ratione usus sit in vitis conscribendis, re illa disquisita facile cognoscimus. Qua re cum antea tum proximis his annis homines docti in hanc causam diligenter inquisiverunt diversissimaque proposuerunt. Itaque vereor, ne audaciae crimen subeam, quod rem saepe iam tractatam, quam multi absolutam putant, iterum retractare audeo, praesertim cum homines omnium doctissimi maxima fiducia

iudicium de ea fecerint. Sed dum sub iudice lis est et sententiae prolatae vehementer inter se repugnant, licebit rem gravissimam iterum atque iterum perscrutari, ut tandem aliquid efficiatur, quod recipient omnes, quorum iudicium aliquid valet. Ac fortasse continget mihi, ut pauca tribuam ad unam ex sententiis firmandam, quanquam sententia ipsa iam dudum proleta est neque disputatiuncula mea quicquam eruitur, quod novitatis gloria niteat.

Sed antequam rem adgredior, quae adhuc proposita sunt paucis complectar. Primus autem causam attigit Heeren¹⁾, qui, etiamsi pauca Plutarchum a Tacito sumpsisse concedit — id quod propter summam scriptorum consensum negari non potuit —, tamen illum pleraque ipsum quaerendo conlegisse contendit. Heerenii aetate quae copta est tractari fontium ratio, haec posteris demum temporibus exculta est disciplina. Omnes igitur posteri una et consentiente voce similitudinem illam tantam esse professi sunt, ut res brevi manu non possit absolvi, scriptores autem sine dubio artius cohaerere.

Atque Hirzel²⁾ primus utrumque scriptorem eodem fonte usum esse dixit et acta diurna populi Romani hunc fontem fuisse putavit. Quae sententia

1) Heeren „de fontibus et auctoritate vitarum parallelarum Plutarchi“ Gottingae 1820.

2) Hirzel „comparatio eorum, quae de imperatoribus Galba et Othoni relata legimus apud Tacitum, Suetonium, Plutarchum, Dionem C. etc.“ Stuttgart 1851. Libellus mihi praesto non fuit.

iam diu refutata et abiecta est. Idem accidit Wiedemann¹⁾, qui, cum argumentis nequaquam certis natus Tacitum in Galba Plinium, Plutarchum Plinium et Cluvium, Suetonium unum Cluvium adhibuisse, in Othoni vero omnes tres solum Plinium secutos esse existimaret, rem effecit miram et valde contortam. Et propterea tantum Wiedemannus commemorandus est, quod primus Plinii historiarum rationem habuit ut fontis non neglegendi. Item oblivione obruta est dissertatio A. Schmidtii²⁾, qui consensum ita explicare vult, ut tribus illis scriptoribus non unum sed complures et eosdem fontes fuisse opinetur, quae explicatio parum probabilis est. Hermannus Peter³⁾ ad Hirzelii doctrinam rediit. Consensum Taciti et Plutarchi tantum esse docet, ut communis fons sit statuendus, et, quia interdum alter ab altero discrepet vel aliquid exhibeat, quod apud alterum desideretur, alterum altero usum esse negat. Communem autem fontem Cluvium Rufum fuisse sine ulla dubitatione adfirmat. Qua in re Mommseum⁴⁾ habuit successorem, qui Cluvium fuisse communem auctorem

1) Wiedemann „de Tacito, Suetonio, Plutarcho, Cassio Dione scriptoribus imperatorum Galbae et Othonis“ diss. Berolini 1857.

2) A. Schmidt „de quibusdam auctoribus Romanis, quos in describendis rebus ann. 68 et 69 p. Ch. gestis Tacitus, Plutarchus, Suetonius secuti sunt etc.“ Jenae 1860.

3) H. Peter „die Quellen Plutarchs in den Biographien der Römer“. Halle 1865 p. 28—44.

4) Mommsen „Cornelius Tacitus u. Cluvius Rufus“ Hermes IV p. 295—325. Ubi nullo loco adscripto Mommsenium nomino, hanc intellego commentationem.

tam certo contendit, ut argumentis opus esse neget ad sententiam comprobandam. Eadem est ratio Nissenii¹⁾. Quam ipse posuit legem, in ea perseverans Tacitum a Plutarcho expressum esse ob discrepantiam negat. Itaque nihil relinqu, nisi ut utrumque eidem fonti se applicasse statuamus, quem alteruter diligenter exscripsiterit, atque ita explicandum esse, quod modo hic modo ille accuratiorem praebeat narrationem. Eo tantum differt a Petero et Mommsenio, quod communem fontem Plinii historias fuisse putat, quam coniecturam magna sagacitate magnaque cum diligentia firmare conatur. Sed hoc minoris est momenti. Peter, Mommsen, Nissen adhuc utrumque scriptorem eodem auctore usum esse adfirmant. Post nemo eorum, qui in rem gravissimam inquisiverunt, idem protulit.

Sententia diversa, qua Plutarchus Tacitum exscripsiterit, — cum Nipperdeium²⁾, qui adnotazione rem absolvit, omittere possimus — a Clasonio³⁾ primo defensa est. Compositis omnibus qui congruant locis quid intersit inter utriusque scriptoris relationem considerat et perpaucos esse locos Plutarcheos invenit,

1) Nissen „die Historien des älteren Plinius“ Mus. Rhen. XXVI p. 497—548. Dissertatio Dickmanni „Num de ratione, quae inter Tac. et Plin. hist. intercedat, recte Nissenius iudicaverit quaeritur etc.“ diss. Rost. Hannoverae mihi ad manus non fuit.

2) Cornelius Tacitus erklärt von K. Nipperdey ed. VII. Berlin 1879 praef. p. 28, adn. 1.

3) Octavius Clason „Plutarch und Tacitus“ Berlin 1870 et „Tacitus und Sueton“ Breslau 1870. Illum libellum intellego, ubi de Clasonio ago nullo indice adscripto.

quibus aliquid referatur, quod non extet apud Tacitum. Minimam igitur Plutarchi partem non pendere a Tacito, atque locos esse eos demonstrat, qui facile ex aliis fontibus oriri potuerint. Atque cum Tacitum tam turpiter alium scriptorem exscripsisse neget, Plutarchum paene totum argumentum a Tacito sumpsisse arbitratur. Eandem viam ingressus est Rudolfus Lange¹⁾. Sententiis, quae adhuc propositae sunt, enumeratis omnes adversarios ab Hirzelio usque ad Nissenium repellere et Clasonii sententiam novis argumentis firmare studet. Sed parum commode rem mihi videtur adgressus esse, cum paucis locis e medio prolatis nimis universe disserit neque omnes locos, qui huc spectant, explicare studet. Idem efficit Ludovicus Krauss²⁾, qui multo accuratius Langio rem tractavit. Nuper de parte eius luculentissime egit Johannes Gerstenecker³⁾. Aliquot locis diligenter explicatis evincere conatur, Plutarchum, cuius narratio multo ieunior sit et saepissime mirum quantum cum Tacito consonet, hunc ipsum in fontibus adhibuisse.

Hanc sententiam, quae in perpetuum relegata videbatur, quanquam apparebat paulatim gliscere latius-

1) R. Lange „de Tacito Plutarchi auctore.“ diss. Halis Sax. 1880. cf. H. Haupt „phil. Rundschau“ 1881 fasc. 30 pag. 954.

2) Ludwig Krauss „de vitarum imperatoris Othonis fide quaestiones“ progr. Bipont. 1880. cf. H. Haupt „ph. R.“ 1881 fasc. 8. p. 258.

3) J. Gerstenecker „der Krieg des Otho und Vitellius in Italien im Jahre 69.“ Progr. München 1882. cf. Schiller Burs X. Bd. XXXII p. 521.

que serpere, tamen tantum abest, ut ab omnibus probetur, ut usque ad hunc diem non defuerint, qui eam ne dignam quidem putarent, quae refutaretur, sed a contrario velut fundamento certissimo proficerentur. Quod de Sickelio¹⁾ valet, qui p. 11 dicit „Argumentis nihil dubii relinquenter . . . viri docti comprobarunt, consensum illum manifestum eorum, quae prioribus historiarum libris Tacitus referret, cum vitis Galbae et Othonis a Plutarcho descriptis eo effectum esse, quod ex eodem fonte partem maximam hauserunt; discrepantiam exstisset, cum et alter altero diligentius auctorem communem transscripserit et alios praeterea auctores Tacitus adhibuerit etc.“ Eodem modo Beckurts²⁾, cum quae sit fontium ratio ad res Vitellii pertinentium quaerit, scriptores pro certo habet maiorem partem ex uno eodemque fonte petivisse, quem suo quisque iudicio usus esset, ita ut excepto Cassio Dione nemo usquam ab alio penderet³⁾. Hermannus quoque Schiller⁴⁾, quam olim professus est senten-

1) Guilelmus Sickel „de fontibus a Cassio Dione in conscribendis rebus inde a Tiberio usque ad mortem Vitellii adhibitis“ diss. Gottingae 1876.

2) Ferdinand Beckurts „zur Quellenkritik des Tacitus, Sueton und Cassius Dio: das Vierkaiserjahr“ Braunschweig 1880.

3) cf. Beckurts p. 2 et ibid. adn. 1, ubi plane Mommsenii argumenta repetit, cum apud Plutarchum multa inveniri dicit, quae apud Tacitum desiderentur sed tam arte cohaerant cum cetera narratione, ut ea ex alio fonte inserata esse cogitari nequeat. cf. Mommsen p. 315.

4) Schiller „Geschichte des römischen Kaiserreichs unter der Regierung des Nero“ Berlin 1872. p. 23.

tiam, adhuc tenet¹⁾, atque in dissertatione modo edita Sickinger²⁾ sine ulla dubitatione Mommsenium et Nissenium sequitur, itemque H. Haupt l. l., ubi de Langii et Kraussii disputationibus agit, num illi probabile quid proposuerint valde dubitat³⁾.

Itaque non abs re videtur rem desperatam iterum retractare, et si mihi contingat, ut vel paucissimis scrupulum eximam, quo illos deserere prohibentur, me operae non paenitebit. Atque, ne longior fiat commentatio, Suetonio Cassioque Dione neglectis in solis versabor Tacito et Plutarcho. Id unum adnotaverim, homines doctos ex Suetonio quidem plus, quam par est, extricare studuisse; nam, si prodigia, fabulas, narratiunculas omittimus, ipsa narratio remanet tam iejuna, ut cum rerum scriptoris vix sit comparanda, neque multum inde possit concludi. Itaque, cum Plutarchum a Tacito exscriptum esse incredibile sit, quaeritur, utrum Tacito Plutarchus an uterque usus sit eodem fonte. Hoc si efficitur, minoris momenti est quaerere, utrum Plinius an Cluvius an aliis quis sit auctor communis.

1) cf. Burs. X. tom. XXXII. p. 521 et 522, ubi te Gersten-eckeri programmate agit et facilius omnia explicari dicit, si communem fontem statuamus.

2) Sickinger „de linguae Latinae apud Plutarchum et reliquis et vestigiis“ diss. Friburgi Brisgaviae 1883. p. 85.

3) Commentatio mea cum iam typis exprimeretur, a librario dissertationem accepi, quam scripsit Max Puhl „De Othone et Vitellio imperatoribus“ Halis Sax 1883, qui et ipse, quanquam nova non adfert argumenta, fontem statuit communem.

Jam vero, ut quid ego sentiam paucis complectar, me quoque in eorum numero esse confiteor, qui Mommsenium et Nissenium impugnant, non quod virorum de antiquitatis studiis optime meritorum gloriae obtrectare velim, sed quia eos re vera errasse puto. Plane igitur tironum partibus me applico, consolaturque me et sustentat, quod unum quidem ex criticae artis luminibus consentientem habemus, Nipperdeum. Wölflin¹⁾ quoque a nostra est parte et, ubicumque causam attingit, illis repugnat.

Nunc ad rem ipsam transeam. Ac primum quidem quae in universum obici possunt Taciti obtrectatoribus, adlata iam sunt²⁾). Haec, quanquam non multum valent — cum ab iis videantur profecta esse, qui opinione praeiudicata ducantur — tamen non sunt desperrnenda. Vel per se veri simile non est, duos scriptores diversos tam saepe ex eodem fonte idem ita sumpsisse, ut non modo argumentum, sed etiam elocutio³⁾ congruat. Cogitandum esset, utrumque scriptorem fontem communem non retractasse aut emendasse, sed vel levissimis in rebus religiosissime secutum esse. Tacitus non esset dicendi artifex et scriptor perfectus, si cum Mommsenio⁴⁾ contenderemus, sen-

1) cf. Burs. Jahresbericht 1876. II. p. 774 et 1879. II. p. 250.
Ranke Weltgesch. III, 2, 285—288 nihil certi praebet.

2) Velut a Clasonio „Plut. u. Tac.“ p. 20—21 et a Langio l. 1. passim, imprimis p. 48 sq.

3) Mommsen p. 312 sq.

4) Mommsen p. 315.

tentias celeberrimas, quippe quae iisdem verbis apud Plutarchum quoque invenirentur, ex communi fonte petitas esse. Sane Mommsen hoc artioribus finibus circumscribere studet multasque alias sententias aequae inclutas ipsi Tacito vindicat; sed si vel paucis locis Tacitum furem esse ostendimus, omnes eius libri summa legendi sunt cum suspicione, nec quo modo fieri possit intellegamus, ut in una quaque pagina morum eius acerbitas animique severitas cernatur. A Clasonio vero et Langio¹⁾ significatum iam est, quo modo Tacitus fonte publico usus sit, oratione imperatoris Claudii de Gallorum iure honorum, quam adeo mutavit, ut novam fecerit orationem; unde iusto iure de aliis locis licet concludi.

Deinde, nisi certissimis argumentis rem aliter se habere demonstratur, dubitandum erit, num Tacitus alius scriptoris verba in fonte suo laudata transcriperit. Neque quisquam comprobavit, omnes locos a Tacito citatos iam in fonte citatos exstisset et inde exscriptos esse. Ne Nissen²⁾ quidem Tacitum eos locos, ubi auctorem nominet, iam adlatos invenisse adfirmare audet, sed auctores nominatim laudatos Tacito praesto fuisse contendit et hanc legem recte adicit, nisi contrarium ostendatur, omnino esse statuendam. Sed omnes ceteros locos, ubi mentio fit fontium, quibus Tacitus usus esse videatur — qui

1) Clason p. 21. „Tac. u. Suet“ p. 116. Lange p. 55.

2) Nissen p. 528.

satis multi occurrunt et a Nissenio¹⁾ ipso collecti sunt —, omnes formulas velut *inter omnes auctores constat vel celeberrimos auctores habeo* etc fonti tribuit, fonti illi egregio et insuperabili, divo Plinio. Negat enim, antiquos scriptores per totum opus complures auctores adhibuisse, quae sententia ab omnibus eius sectatoribus certa lex habita est et a multis adhuc habetur, sed tamen et omni fundamento caret neque ullo modo ferri potest²⁾. Quo ab initio si proficiscimur, certe haud difficile est in fontium indagatione versari et fontes aliquos obscurissimos conjectura reperire, sed nihil inde efficitur, neque quicquam lucramur. Aliud si rei tribuimus nomen, haec ratio nihil aliud est, quam scriptorum, qui exstant, obtrectatio ad artem et rationem redacta, eorum vero, qui interierunt, summa laudatio. Fac enim, Tacitum omnes locos ad aliorum scriptorum libros spectantes ex uno libro exscripsisse, ne legi repugnemus, ne fontis quidem auctorem putandum est ipsum eos inspexisse, sed ex suo fonte desumpsisse. Atque, etiamsi hoc modo fatale facinus aliquantum retrudere possumus, tamen aliquando maleficum deprehendi necesse est, nec quicquam relinquitur, nisi ut statuamus, ali-

1) Nissen p. 525 sq. Lange quoque omnes locos enumerauit p. 50, 51 et adn. 96, ubi tamen pro I, 22 legendum III, 22 atque in annalium locis addendum XII, 24.

2) Bröcker „Antike Geschichtsschreibung und moderne Quellenforscher“ Gütersloh 1878 primo capite iure hanc legem discerpit.

quando scriptorem aliquem laborem a Nissenio vetitum suscepisse et auctorum diversas relationes inter se comparasse. Sane hoc vindicandum erit scriptori, cuius interiit liber, dicitque Nissen¹⁾ „ut paucis complectamur, quae disputavimus, Plutarchus auctore usus est, qui quo modo res gestae essent diligentissime scrutatus sit, qui et ab iis, qui res coram viderant, percontatus sit et libros editos adhibuerit“ vel „etiamsi Tacitus vestigia fontium pervestigationis ab auctore usurpatae maiorem partem delevit, tamen non pauca supersunt... Apparet, qua diligentia et prudentia usus sit auctor.“ Plinius igitur, si Nissenium sequamur, ut homo antiquus vere habendus sit historicus, cum Tacitus scribae functus sit munere. Quod ab omni probabilitate abhorret. Contra tenendum, quod libri perditii scriptor facere potuerit, sive Plinius, sive Cluvius, sive alias quis fuit, hoc Tacito non esse denegandum. Quod vero Nissen loco aliquo omni fontium perscrutatione id agi dicit, ut ex historicorum quasi catena quadam circuli deperditi reperiantur, recte ille quidem hoc dicit. Si autem hanc regulam secuti eo deducimur, ut, ubicumque duo scriptores antiqui inter se consentiant, tertium aliquem statuamus, etiamsi id quod efficitur omnibus, quae de iis tradita habeamus, repugnet, in dogmatismum, qui dicitur, incidimus, qui a superstitione tantum discrepat quantum

1) Nissen p. 508 et 514

ovum ab ovo multumque excitavit calamitatis. Velut in quaestione de ratione, quae intercedat inter Liv. XXI et Polyb. III, ii, qui legem Nissenianam diligenter observant, in incerta minimeque probabilia delapsi sunt. Immo, ubiquumque similes duae narrationes exstant, non statim tertius aliquis scriptor statuendus, sed mutua et similitudo et discrepantia summa diligentia perscrutanda et quaerendum, nonne alterum altero usum esse possit cogitari. Quam legem, si est lex, in hac quoque quaestione sequar et, antequam aliquid de auctoribus coniciam, quae sit ratio scriptorum iterum quaeram.

Miram esse similitudinem inter Tacitum et Plutarchum identidem demonstraverunt homines docti imprimis Wiedemann, Peter, Mommsen¹⁾. Sed de consensu non agunt nisi in universum et statim — id quod praecipue in Nissenium cadit — ad quaestionem leviorem transgressi fontem quem coniciunt communem conjectura reperire student. Evidem antea de quaestione prima agendum puto, unde aliquid redundaturum arbitror ad iudicium de Plutarchi vitas componendi ratione ferendum. Itaque narrationes rursus conferam et ubi et quo modo aut consentiant aut differant examinabo. Sane omnium primum inquirendum esset in temporum rationes. Verum enim vero, cum omnia, quae de hac

¹⁾ Mommsen p. 299 sq. Ne Clason quidem, quanquam p. 23 sq. omnes locos congruentes adscribit, ea qua opus est diligentia in consensum inquirit.

re disputari possunt, prolata iam sint, neque novissima *commentatione*¹⁾ de temporibus vitarum Caesarum quicquam certi efficiatur, sufficiet legentem ad ea delegare, quae Mommsen et Lange²⁾ disseruerunt, Certi enim aliquid statui nequit; hoc constat, scriptores eodem fere tempore libros suos composuisse³⁾. Qua re hoc mittamus et, quoniam Plutarchum per temporis rationes Tacito uti potuisse nemo est qui neget, a Plutarcho proficiscamur et unamquamque enuntiationem nonne a Tacito sumere potuerit quaeramus. Atque, si fere omnia posse a Tacito orta esse repoperimus et locos discrepantes accurate inspexerimus, quilibet cautus fontium investigator concedet, dum albus color albus et niger niger sit, veri simile esse, Plutarchum in primis saltem fontibus adhibuisse ipsum Tacitum, neque legis cuiusdam causa repugnabit et ad inutiles coniecturas confugiet.

Incipit Tacitus a kalendis Januariis anni p. Ch. 69, quibus Galba et Vinius consulatum inibant. cc. 1—11

¹⁾ C. Th. Michaelis „de ordine vitarum parallelarum Plutarchi“ diss. Berolini 1875.

²⁾ Mommsen p. 298 sq. Lange p. 7 sq.

³⁾ Neque Mommsen ostendit, Plutarchum iam Domitiani aetate i. e. ante Taciti historias Caesarum vitas conscripsisse — nam quod petit argumentum e catalogo Lampriae, nullius est momenti; inde quod Flaviorum vitae a Plutarcho praetermissae videntur, nihil potest configi, cum eodem iure statui liceat, Caesarum vitas post vitas parallelas conscriptas et Vitellii vitam ultimam esse —, neque Lange Taciti historias ante Plutarchum editas esse comprobavit. cf. Haupt phil. Rundschau 1881 fasc. 30 p. 954.

de consilio suo agit et quae fuerit condicio rei publicae provinciarumque breviter ille quidem sed diligenter exponit. Ipsa narratio initium capit c. 12, quo nuntium defectionis exercitus Germanici Romam venisse tradit et ad adoptionem Pisonis enarrandam transit. Plutarchum ut vitae scriptorem ab altiore initio res repetere consentaneum est. Itaque omnia ad vitam Galbae pertinentia, quae ante k. Ian. gesta sunt, exhibit — id quod a Taciti consilio alienum est — et c. 19 demum ad initium anni 69 pervenit. Quae priore parte praebet, vix appellanda est vita. Nam c. 1 pauca praefatus orditur c. 2 a Nymphidio Sabino, qui, ἔσπερ εἴρηται — quibus verbis aliam vitam, videlicet Neronis, significari veri simile est — una cum Tigellino ἔπαρχος τῆς αὐλῆς fuisse et donativo militibus promisso omnium malorum auctor factus esset. Galbae usque ad legationem Hispanensem vita uno c. 3 breviter de scripta iam cc. 4 et 5 comperimus, quo modo Galba imperator consulatus et Nero eo nuntio commotus sit. In ceteris quoque cc. sola recentissima facta commemorantur, etiam si cum Galbae vita parum cohaerent. Velut c. 6 de Clodii Verginiisque consiliis agitur, et, ut eodem capite Galbam Vindice devicto metu perturbatum esse sed c. 7 de morte Neronis certiores factum paulatim animum resumpsisse refert, ita cc. 8 et 9 de Nymphidii machinationibus uberior exponit atque c. 10 demum ad Galbam redit, cui iam omnia cedunt. c. 11 iter eius describit et iam tum

senem visum esse adicit brevi sub potestatem Vinii ventrum. Cuius c. 12 tractantur mores, et cc. 13 et 14 quid factum sit cum Nymphidio legimus. c. 15 Galba eius conscos interfici iubet et alia committit facinora, quibus malam famam conquirat. Hanc rationem cc. 16 et 17 quoque sequitur, ubi de repetitis Neronis donativis agitur et alia Vinii facta enumerantur. c. 18 Plutarchus ad ipsam narrationem transgressus dicit, ea de re καὶ τὰ μετρίως πραττόμενα suspecta fuisse, velut quod Galba Vindicis sectatoribus faviset et donativum militibus non praebuisset. Sed miles urbanus quamvis iratus tamen quietem agebat, cum dux deesset, sed in Germania superiore legiones multo magis turbaverunt.

Apparet, Plutarcho in hac vita non eius modi fontes praesto fuisse, quos imprimis sequi soleret, sed eum ex annalibus aliquibus omnia conlegisse. Item, cum hoc loco vere incipiat narrationis tenor, eum iam adhibuisse suspicari licet auctorem, qui hoc potissimum temporis momento initium caperet. Quod cadit in Tacitum. Iam enim usque ad Othonis mortem, ubi Plutarchus desinit, scriptores sibi respondent. Qua de causa hoc loco eos comparare incipiam, atque, quo facilius res perspiciatur, facere non possum, quin totum Plutarchi contextum repetam¹⁾.

1) Plutarchi sequor editionem Sintenisii minorem² vol. V Lipsiae 1874, versus ex editione maiore vol. IV Lipsiae 1846 adscripti. Taciti adhibui editionem Halmii quartam Lipsiae 1883.

Cap. XIX—XXI Plutarchus ad Galbae exitum transit enarrandum, et, cum praeteritas quoque repeatat res, fieri nondum potest, ut statim ubique concinat cum Tacito. Itaque certo dicere non possumus, quo potissimum loco fontem mutaverit. Sed hoc fere loco id fecisse videtur. Bis enim nuntium Germanicae seditionis Romam venisse refert, quo Galba ad adoptandum commovetur, et c. 19, 1—3 et c. 23, 1. Atque, ut potest opponi, illic de seditione oriente, hic de exorta agi, ita illud ferri nequit. Narrat enim c. 18 de tumultu, qui θέας αὖσης καὶ τῶν χιλιάρχων καὶ λοχαγῶν τὸ Ρωμαῖοις σύνηθες εὐτυχίαν ἐπευχομένων τῷ αὐτοκράτορι Γάλβᾳ exarsisset, quae θέα eadem fuisse videtur, qua milites, cum iure iurando adigerentur, aperte defecerunt (c. 22, 11 sq.). Itaque c. 18 eandem seditionem intellegendam censeo, quam quidem Plutarchus alium fontem secutus describere incipiat; deinde vero auctore mutato narrationem interruptum et ad res Romae gestas transit (c. 22, ubi cum Tacito congruit, δὲ illo facto tacet). Itaque unum fuisse nuntium puto, quem Plutarchus in duos divisorit. Qua de causa dubium est, utrum in hac vitae parte, ubi cum Tacito congruat, iam novum secutus sit fontem, quem Tacitum fuisse suspicor, an eundem, a quo priorem vitae partem hauriret. Sane potuit aliqua a Tacito petere. Inde autem, quod inter duos fontes haesitat, obscuritas quaedam evasit, et prima verba transitus causa inserta videntur, cum Tacitus certum factum referat:

G. 19, 1—3 τοιαῦτα δὲ ἔτερα καὶ τῶν ὑπὸ Τιγελλίνῳ¹⁾ ταγμάτων ὅβριζόντων πολλάκις ἐπέμπετο γράμματα τῷ Γαλβᾷ παρὰ τῶν ἐπιτρόπων.

h. I, 12, 1—4 *paucis post kalendas Januarias diebus Pompei Propinqui procuratoris a Belgica litterae adseruntur, superioris Germaniae legiones . . . imperatorem alium flagitare . . .*

Tacitus et nomen procuratoris et exercitum iam defecisse commemorat. Neque dubium, quin non de multis sed de uno cogitandum sit procuratore Belgico. Plutarchum easdem litteras significare puto atque Tacitum. Certa enim relatio velut ea, quam Tacitus praebet, semper probabilius quam incerta. Neque in numero plurali γράμματα haerendum; nam Galba sine dubio primo certo seditionis nuntio ad adoptionem accelerandam commotus est. Quod postea perlatum est, minoris erat momenti. Iam tum Galbam de inferioris quoque Germaniae (τῶν ὑπὸ Οὐτελλίῳ) defectione certiore factum esse, Tacitus hoc loco non dicit; quin negat h. 1, 14, 1 sq. *Galba . . . quanquam nihil adhuc de Vitellio certum . . . comitia imperii transigil.* Fortasse Plutarchus, cum paucis post diebus Galbam hunc quoque nuntium accepisse consentaneum sit, haec addidit ex sententiarum nexu conlecta; sed cum omnino in lubrico versemur,

1) Momm sen Herm. IV, 300 adn. 1 pro Τιγελλίνῳ scribere vult Οὐτελλίῳ (vel potius Βιτελλίῳ) recte, ut opinor. Clason male comparat h. 1, 24 *flagrantibus iam militum anīnis velut faces addiderat Maevius Pudens e proximis Tigellini.*

negari non potest — nam Tacitus quoque c. 19, 7 crebrioribus in dies Germanicae seditionis nuntiis civitatem perturbatam esse prodit, — haec ex alio fonte sumpta esse. Sed non est necesse. Quae sequuntur nihil obstat quo minus a Tacito profecta sint:

v. 3—6 δὲ φοβηθεὶς, ὃς μὴ μόνον διὰ τὸ γῆρας, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν ἀπαιδίαν καταφρονούμενος, ἐθουλένετο παῖδα θέσθαι τῶν ἐπιφανῶν τινα νεανίσκον καὶ διάδοχον ἀποδεῖξαι τῆς ἀρχῆς.

c. 12, 5—7 *matarravit ea res consilium Galbae, iam pri- dem de adoptione se- cum et cum proximis agitantis.*

In his Plutarchus non solum valde claudicat (duo participia coniuncta, γῆρας et ἀπαιδία tam sollemniter opposita iniucunda sunt, denique adoptionem in duas dividit partes, ipsam adoptionem et proclamationem Caesaris), sed minus accurate rem enarrat. Nam ex verbis eius conligere possumus, Galbam non nisi nuntio adlato adoptandi consilium cepisse, id quod et Tacito repugnat c. 12, 7—8 *non sane crebrior tota civitate sermo per illos menses fuerat*, et iis, quae ipse memoravit (cf. G. c. 21). Itaque hoc enuntiatum a Tacito petivisse videtur; post vero, cum totam adoptionem uno tenore ex alio fonte describeret, Galbae consilium melius narravit, illud autem non mutavit enuntiatum. Quibus causis Galba ad adoptandi consilium permotus sit, hoc quidem loco non tradit Tacitus, sed senectutem statim adfert c. 12, 9 *fessa iam aetate Galbae*